
A Prefeitura de Saquarema 
realizou no dia 11, a entrega 
do segundo lote de cartões 
do programa SaquaPet. O 
benefício é destinado aos 
protetores de animais cadas-
trados no município, que re-
ceberão, mensalmente, uma 
ajuda para ser utilizada em 
pet shops, casas de ração, 
clínicas veterinárias e agro-
pecuárias da cidade.
 
Durante a cerimônia, 39 car-
tões foram entregues aos 
protetores cadastrados e se-
lecionados pelo Município. 
Com a segunda remessa de 
cartões, já são 97 protetores 
beneficiados na cidade.
 
“Com o Cartão SaquaPet, 
os protetores podem cuidar 
dos animais com muito mais 
estrutura. Os valores só po-
derão ser gastos em locais 
cadastrados junto ao banco 
social para operacionalizar o 
projeto. Temos aproximada-
mente 50 estabelecimentos 
da cidade aptos a receber 
pagamentos com o cartão”, 
informou a Secretária Mu-
nicipal dos Direitos dos Ani-
mais, Adriana de Vander.
 
O SaquaPet é parte do “Pro-
grama de Valorização das 
Atividades de Cuidadores de 
Animais Domésticos de Pe-
queno Porte”. Ele foi criado 
para promover o bem estar 
aos animais, além de geren-
ciar políticas públicas volta-
das aos pets do município. 

Por meio dele, a Prefeitura 
concede aos cuidadores se-
lecionados a quantia de R$ 
150,00 mensais por animal, 
conforme a demanda dos 
serviços e a possibilidade or-
çamentária.
 
Para participar, os interessa-
dos devem comprovar resi-
dência de no mínimo 5 anos 
em Saquarema, atender no 
mínimo 10 e no máximo 30 
animais, ter renda per capi-
ta de até 2 salários-mínimos 
por membro da família, além 
de assinar um termo onde 
irá se comprometer a reali-
zar resgates ou capturas de 
animais, oferecer lar tempo-
rário, participar do programa 
de controle reprodutivo de 
animais e disponibilizá-los 
para as campanhas de ado-

ção de animais. Necessário 
ainda declarar que os ani-
mais em sua habitação são 
destinados apenas para do-
ações, além de promover ou 
participar de campanhas de 
adoção.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1336 | Segunda-feira, 15 de janeiro de 2024

PREFEITURA FAZ ENTREGA DE 39 CARTÕES 
DO PROGRAMA SAQUAPET 

Nesta segunda etapa, 39 cartões foram entregues aos cuidadores de animais da cidade



   D.O.S

02

Ano VI ● Nº 1336
Segunda-feira, 15 de janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
Hailson Alves Ramalho (interino)

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita...........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.........03

Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo....03



   D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1336
Segunda-feira, 15 de janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 37 
DE 12 DE JANEIRO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Mauro Fernando de Carvalho 
Peixoto, para exercer o cargo comissio-
nado de Diretor Geral de Obras Públicas, 
Símbolo CCE-13, vinculado à Secretaria 
Municipal do Obras Públicas, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de janeiro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 
CONVÊNIO N° 001/2022

Processo Administrativo nº 20.536/2021
Referência: O repasse de recursos fi-
nanceiros ao Hemolagos oriundos dos 
recursos próprios do município destinado 
ao custeio das ações relacionadas à co-
leta, produção e provimento de sangue e 
hemocomponentes para os munícipes de 
Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Hemocentro da Região dos 
Lagos Dr. Sérgio de Almeida e Silva – He-
molagos – CNPJ n° 32.541.948/0001-40.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência 
do convênio firmado entre as partes em 
03/01/2022.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 233.245,44 
(duzentos e trinta e três mil, duzentos e 

quarenta e cinco reais e quarenta e quatro 
centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 10.302.0015.2.150;
ND 3.3.90.39.20.00;
Fonte 150002.
Data da Assinatura: 28 de dezembro de 
2023.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DE SUPRESSÃO E ACRÉSCIMO 

DO CONTRATO N° 021/2023
Processo Administrativo nº 14.854/2022
Referência: Contratação de empresa 
qualificada com fornecimento de serviços, 
materiais e técnicas construtivas que se-
rão empregados na execução de obra de 
construção de 03 (três) unidades especia-
lizadas em saúde, nos bairros do Guarani, 
Boqueirão e Verde Vale, no Município de 
Saquarema/RJ.
Contratante: Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Ônix Serviços LTDA - CNPJ 
nº 03.638.457/0001-14.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto o acréscimo e a supressão 
ao valor do contrato nº 021/2023, firmado 
entre as partes em 04/04/2023.
Valor da Supressão: R$ 658.596,74 
(seiscentos e cinquenta e oito mil, qui-
nhentos e noventa e seis reais e setenta e 
quatro centavos).
Valor do Acréscimo: R$ 1.474.100,64 
(um milhão, quatrocentos e setenta e 
quatro mil, cem reais e sessenta e quatro 
centavos).
Valor do Contrato após Supressão e 
Acréscimo: R$ 11.798.631,87 (onze mi-
lhões, setecentos e noventa e oito mil, 
seiscentos e trinta e um reais e oitenta e 
sete centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 10.301.0003.1.041;
ND 4.4.90.51.02.00; 
Fonte 163500.
Data da Assinatura: 04 de outubro de 
2023.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.
*Omitido do Diário Oficial de Saquare-
ma, Edição n° 1269, de 06 de outubro de 
2023. 
 

EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 001/2024 

SUBVENÇÃO DE CARNAVAL
Processo Administrativo nº 330/2024.
Fundamentação Legal: Lei Municipal nº 
2.467 de 28 de setembro de 2023, regula-
mentada pelo Decreto Municipal nº 2.719 
de 10 de janeiro de 2024.
Objeto: Convocar os representantes dos 
blocos carnavalescos a participarem do 
Desfile de Carnaval de 2024, concedendo 
subvenção social, na forma de patrocínio, 
aos que preencherem os requisitos legais 
e editalício, para a cobertura de despesas 
e custeio dos blocos.
O Edital na íntegra e seu anexo estarão 
disponibilizados no endereço eletrônico: 
https://www.saquarema.rj.gov.br
Saquarema, 11 de janeiro de 2024.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

 ATOS DA PREFEITA
 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ESPORTE, LAZER E
 TURISMO

 AVISOS, EDITAIS,
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano VI ● Nº 1336
Segunda-feira, 15 de janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2024-01-15T12:24:32-0300




